
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 397

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Registro Interno n. 195 DEL 29-03-2023

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE. DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO LAVORI. SMARTCIG: Z2F3A96B74

L'anno   duemilaventitre addì   ventinove del mese di marzo, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

18/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto del Sindaco n.12 del 12/07/2022 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni 

dirigenziali; 
 la normativa in materia di conflitto di interessi, art.6 bis legge 241/90, art.6 e 7 D.P.R. 62/2013 e 

dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi.

 la Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 14/03/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione e.f. 2023/2025;

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 legge 241/90;
VISTE le segnalazioni del Comando di Polizia Municipale del Comune di San Marcellino (CE);
DATO ATTO CHE in seguito ad un sopralluogo effettuato dal Responsabile Area Tecnica, si sono 
riscontrate le seguenti criticità dell’Impianto di Pubblica Illuminazione:



- alla via Bitonto, a causa di un incidente stradale, il Palo di pubblica illuminazione risulta 
divelto, le quattro armature risultano non funzionanti con gravi compromissioni delle stesse;

- alla via Guicciardini si riscontrano n.3 pali della pubblica illuminazione pericolanti, a causa 
del fenomeno della carbonatazione del metallo costituente i pali stessi, essi risultano non 
stabilmente sicuri, ed inoltre, le armature risultano sprovviste di coperchi di chiusura, 
causando corti circuiti all’intero impianto durante le fasi piovose;

- Alla via Sorrento all’altezza del civico 18, un cavo risulta “sfiammato”, costituente un grave 
pericolo per la pubblica e privata incolumità;

- Alla via S. D’Acquisto, nel secondo tratto stradale accedendo da via Conte, si rilevano n.3 
bracci pericolanti, non funzionanti, si necessita della sostituzione degli stessi;

VISTO il Computo Metrico Estimativo redatto dal Responsabile Area Tecnica, al protocollo 
generale dell’Ente n.4684 del 28/03/2023;
RILEVATO che:
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e precedenti norme connesse e/o correlate, prescrive 

che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli Operatori 
Economici e delle offerte.”;

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
e che si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea 
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano;

VERIFICATO:
 che il predetto importo per i lavori di cui all’oggetto rientra nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 56/2017, (40.000 euro), prevede che si possa 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 che ricorre la necessità di procedere all’affidamento urgentemente, in quanto verrebbero a 
mancare i requisiti minimi per non pregiudicare la pubblica e privata incolumità;

RITENUTO:
 in relazione all’importo dell’appalto da affidare, per ragioni di economicità, celerità e 

semplificazione del procedimento amministrativo, di far ricorso alla predetta procedura, 
consentita dalla suddetta vigente norma e, pertanto, affidare i lavori di che trattasi all’Operatore 
Economico suddetto;

 di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla suddetta ditta;
 di dare atto che sono fatte salve le eventuali verifiche sul possesso dei requisiti auto dichiarati, 

successive all’affidamento dell’incarico stesso, nell’intesa che, nel caso di esito non positivo, la 
presente determinazione verrà revocata;

PRESO ATTO che alla suddetta procedura di affidamento è stato assegnato il seguente codice 
SMARTCIG: Z2F3A96B74;
VISTO l’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;
VISTO quanto previsto dall’art. 51 del Decreto 77/2021 che ha modificato l’articolo 1 della Legge 
120/2020 che disciplina il regime speciale di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria 



consentendo affidamenti per servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici;
RITENUTO pertanto opportuno individuare una ditta specializzata nel settore e in possesso dei 
requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti onde 
affidare i lavori di quanto in oggetto evidenziato;
VISTO il Certificato di regolarità contributiva INAIL_36834311 On Line con esito regolare con 
scadenza di validità al 15/06/2023, relativo allo stesso Operatore Economico;
VISTO 
� che l’importo della fornitura è inferiore a € 5.000,00;
� la richiesta di preventivo, al protocollo generale dell’Ente n.4684 del 28/03/2023 all’Operatore 

Economico ditta Impiantistica Frondella di Frondella Antonio con sede alla via Conte civ.17 in 
San Marcellino (CE), P.IVA 04151860618, specializzata ed attrezzata per questa tipologia di 
intervento;

� il preventivo dell’Operatore Economico ditta Impiantistica Frondella di Frondella Antonio con 
sede alla via Conte civ.17 in San Marcellino (CE), P.IVA 04151860618, acquisito al protocollo 
generale dell’Ente n. 4736 del 29/03/2023, dal quale si evince che, per gli interventi sopra 
indicati è quantificabile la somma complessiva di per l’importo di € 4.920,00 oltre € 1.082,40 
per IVA al 22% come per legge, per complessivi € 6.002,40 iva inclusa;

RITENUTO che l’importo di € 4.920,00 oltre € 1.082,40 per IVA al 22% come per legge, per 
complessivi € 6.002,40 iva inclusa; trova disponibilità al cap. 1938/1 del bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2023 per il lavoro di cui sopra;

DETERMINA
1. DI APPROVARE la premessa come parte integrante della presente;
2. DI AFFIDARE i lavori ad oggetto l’intervento di manutenzione straordinaria dell’Impianto 

di Pubblica Illuminazione di cui al preventivo di spesa al protocollo generale dell’Ente 
n.4736 del 29/03/2023, come sopra meglio descritti, all’Operatore Economico ditta 
Impiantistica Frondella di Frondella Antonio con sede alla via Conte civ.17 in San 
Marcellino (CE), P.IVA 04151860618, per l’importo di € 4.920,00 oltre € 1.082,40 per IVA 
al 22% come per legge, per complessivi € 6.002,40 iva inclusa;

3. DI IMPEGNARE la somma di € 6.002,40 iva compresa relativa ai lavori ad oggetto 
“intervento di sostituzione dei crepuscolari con temporizzatori meccanici per il controllo 
dell’accensione e dello spegnimento dell’impianto di pubblica illuminazione”, al cap.1938/1 
del bilancio di previsione 2023/2025; 

4. DI ATTESTARE la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 
del D.L. n. 18/2009 convertito con modificazioni dalla L. n. 102/2009;

5. DI DARE ATTO che il presente atto acquisirà efficacia una volta intervenuto il visto di 
copertura finanziaria;

6. DI DARE ATTO ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è contabile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 



finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal comma 707 e seguenti 
dell’art. 1 della legge n. 208/2015;

8. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art.3 comma 5 della Legge 136/2010 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il codice SMARTCIG: Z2F3A96B74;

9. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio dell’Area Tecnica;

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art.183 comma 7 del d.lg.267/00;

11. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69 del 18/06/2009.

Data, 29-03-2023 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Ing. Michele Di Luise



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 29-03-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

      1938/    1       6.002,40 2023   111 04-04-2023 SPESE DI GESTIONE E DI 
MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI

10.05-
1.03.01.02.001

Data, 04-04-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            con numero 

Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Michele Di Luise

È copia conforme all’originale

Lì, 04-04-2023

Il Responsabile dell’Area
Ing. Michele Di Luise

__________________________


